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Anotace

Tato práce analyzuje a interpretuje činy významné osobnosti českých dějin první

poloviny 20. století Edvarda Beneše. Klade důraz na důležité dějinné události, kterých

se tato významná, ale rozporuplně hodnocená osobnost účastnila. Dále se zaměřuje na

psychologický rozbor Edvarda Beneše. Popisuje tuto osobnost nejen z pohledu

veřejných politických činů, ale i života soukromého. Zároveň se snaží nastínit vzájemné

působení těchto dvou důležitých vlivů na jeho osobnost. Hypotézy ověřené v této práci

se dají využít v pedagogické praxi při vysvětlování rozhodnutí a činů této osobnosti,

které zásadně ovlivnily průběh nejdůležitějších událostí v dějinách Československa

první poloviny 20. století.

Klí čová slova: Edvard Beneš, Anna Vlčková - Hana Benešová, Československo,

demokracie, první republika
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Annotation

This bachelor thesis aims to analyse and interpret acts of the significant

personality Edvard Beneš during from the era of the first republic in the first half of the

twentieth century. It emphasizes on important acts of our history, in which this

significant and inconsidently valuable personality took place. Furthermore it

concentrates on the psychological analysis of Edvard Beneš. It describes this personality

either from the point of view of his public policitical acts, or from the view of his

private life. At the same time it tries to outline the mutual impact of both these

important influences on his personality. Hypothesis verified in this dissertation might be

used as an educational support while explaining decisions and acts of this personality,

which radically influenced the development of the most important acts during in the

first half of the 20th century.

Key words: Edvard Beneš, Anna Vlčková – Hana Benešová, Czechoslovakia,

democracy, the First Republic

6

Obsah

Obsah……………………………………………………………………………………6

1. Úvod……………………………………………………………………………..……7

2. Benešův politický život…………………………………………………………...….8

2.1 Dětství, rodina a zázemí…………………………………………………..…………8

2.2 Vzdělání a první zkušenosti v jeho kariéře………………………………….……….9

2.3 Počátky působení v politice……………………………………………………..….11

2.4 Politická činnost a Benešovy vize………………………………………………….13

2.4.1 V protihabsburském odboji (1914-1918)……………………………...….13

2.4.2 Vrcholným politikem Československé republiky (1918-1935)……….….21

2.4.3 Prezidentem (1935-1948)…………………………………………………26

3. Edvard Beneš mezi politikou a soukromým životem………………………...…..41

3.1 Analýza politických činů Edvarda Beneše……………………………..…………..41

3.2 Benešovy názory a myšlenky………………………………………………………43

3.3 Psychologický rozbor osobnosti Edvarda Beneše…………………………….……44

3.4 Život Anny Vlčkové……………………………………………………….……….49

3.5 Život Edvarda Beneše po boku Hany Benešové……………………………………51

3.6 Politika vs soukromý život……………………………………………………...….54

4. Závěr………………………………………………………………...………………58

Soupis pramenů a literatury………………………………………………………….59

Přílohy………………………………………………………………………………….62

7

1. Úvod

Pro pochopení osobnosti je nejdříve nutné její zařazení do historického období,

ve kterém vyrůstala a následně jejích dědičných předpokladů, kterými je daná osoba

ovlivňována. Počátky socializace v určitém prostředí pak člověku umožňují, jakého

postavení může ve společenském žebříčku dosáhnout. Stejně je tomu tak i v případě

osobnosti pozdějšího československého prezidenta Edvarda Beneše.

Práce vychází z analýzy zmíněných vlivů na tuto složitou a v dějinách

rozporuplně hodnocenou osobnost. Jedním ze zásadních vlivů je její rodinné zázemí.

S tím je následně spjato i vzdělávání dané osobnosti. Právě vzdělávání souvisí nejen

s Benešovým působením v politické sféře vnitrostátní, ale i zahraniční. V tom se odráží

celoživotní zájem osobnosti o cizí jazyky, ale hlavně o politiku. Tyto zájmy Edvarda

Beneše přivedly k tomu, že se později seznámil nejen se svou budoucí manželkou

Hanou, ale směřoval i do politické činnosti.

Snahou práce je nastínit způsob, kterým ovlivňovala jeho manželka politický a

soukromý život. Nutné je také přiblížit mnohé další vlivy, které se podílely na utváření

duševní a psychické stránky osobnosti Edvarda Beneše včetně jeho systému hodnot.

Dále je nutné nastínit jeho vztah k politické činnosti a postupně se vyvíjející názory na

jeho politické činy a vize. Snahou práce je osvětlit případné změny jeho politických

názorů v závažných dějinných událostech, kterých se přímo účastnil. Příkladem

takových událostí je v rámci práce nejvíce řešen dvojí exil. Dalším sledovaným jevem

se stal jeho zdravotní stav v posledních letech jeho života s následným vlivem na další

politická rozhodnutí.

V této práci je nezbytná analýza provázanosti soukromého života s jeho

politickou a státnickou činností. Snahou práce je též ukázat důležité vlivy dopadající na

osobnost Edvarda Beneše, které po celý život ovlivňovaly jeho myšlení, názory, jednání

a rozhodnutí v politických vizích a realizovaných činech této významné osobnosti nejen

českých, ale i zahraničních dějin v první polovině 20. století.
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2. Benešův politický život

2.1 Dětství, rodina a zázemí

Edvard Beneš se narodil dne 28. května 1884 jako desáté dítě Matěje a Anny

Benešových. Jeho rodiče byli rolníci, kteří vlastnili malé hospodářství v Kožlanech

na Rakovnicku, přičemž pro ně muselo být obtížné uživit tak početnou rodinu. Z deseti

dětí se kromě Edvarda dožilo dospělého věku ještě sedm sourozenců. Nejstarším synem

byl Václav (1865). „…dva roky po Václavovi se narodila Regína (později provdaná

Hoppová), roku 1870 Jan, o dva roky později Barbara (provdaná Vožehová), pak

v zápětí zemřelý Albert, roku 1875 Bedřich, budoucí dědic „Benešojc gruntu“. Po opět

v ranném dětství zemřelé Cilce (Cecílii) ještě v roce 1878 přišel na svět další syn Vojta,

budoucí sociálnědemokratický politik, od tři roky později Ladislav a nakonec – v době,

kdy jeho matce bylo již čtyřicetčtyři let! – Edvard.“1

Jejich otec se na výchově dětí podílel menší měrou než matka, z důvodů, že se

svou rodinu snažil zaopatřit. Zároveň byl člověkem, který začínal s malým

hospodářstvím, které postupně rozvíjel. Zkoušel nové věci a postupy, nebál se novinek.

Zásluhou podnikavosti získaly jeho děti vzdělání, které jim umožnilo osobnostní růst,

a tím i sociální vzestup.2 Vliv otce na malého Edvarda byl především v rovině morální a

hodnotové. Edvard po otci, stejně jako někteří jeho bratři, zdědil typické rodové

vlastnosti jako například houževnatost, pracovitost a cílevědomost, který vlivem svého

otce ještě více rozvinul. Otec stejně jako všichni jeho součastníci vedl své děti k práci

na rodinném statku. Důvodem bylo co nejsnazší získání obživy. Tím všechny děti si

osvojily do života nejen dovednosti, ale naučily se i zodpovědnosti a pracovitosti.

Edvardovou výhodou bylo to, že byl nejmladší a narodil se v době, kdy zásluhou

práce starších sourozenců už statek vydělával. Díky tomu měl čas studovat a číst

oblíbené knihy. Všechny děti včetně Edvarda vychovávala převážně matka, z důvodu

časté nepřítomnosti a pracovní vytíženosti jejich otce. „Kv ůli otcově vyčerpávající

řemeslné i obchodní aktivitě měla na výchovu malého Edvarda – nejen v letech ryze

dětských, ale i poté, co začal navštěvovat kožlanskou školu – mnohem větší výchovný

vliv matka a pak samozřejmě jeho sourozenci, zvláště o dvanáct let starší sestra

1 DEJMEK, Jindřich, Edvard Beneš. Politická biografie českého demokrata. I., Revolucionář a diplomat
(1884-1935), Praha 2006, s. 22.
2 Podrobnost k hospodářským aktivitám otce Edvarda Beneše NOVOTNÝ, Karel - KUFNEROVÁ, Zlata,
Člověk Edvard Beneš. Čtení o druhém prezidentovi, Praha 2006, s. 10–11.
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Barbara, řečená Baruška, a také o šest let starší Vojta. Ten zachytil každodenní

atmosféru jejich kožlanského dětství v několika svých vzpomínkových knihách, z nichž

můžeme načerpat dostatek reálií podmiňujících vývoj rodinného „mazánka“ Edy.“3

Ačkoliv se musel starat o domácí zvířata, měl čas na studování a čtení knih. Díky

matčině výchově byl vychováván katolicky. Ministroval v kostele, ale při střetu


[…]


požádal, aby Edvarda Beneše v jeho životě neopustil a byl mu stále po jeho boku.

Jan Masaryk tak na přání svého otce učinil.114

Soukromí a politika propojovala Edvarda Beneše nejen díky T. G. Masarykovi

a jeho rodině, ale velkou zásluhou se na tomto faktu podílela i jeho manželka

Hana Benešová. Ta mu byla vždy oporou v jeho politických činech a vizích,

doprovázela svého manžela na většině politických jednáních. Byla důležitým článkem

při Benešovo politických úspěšnostech. „Paní Benešová dala přednost místu v pozadí.

Již v časných letech se rozhodla, že jejím úkolem bude starost o Benešovu tělesnou

pohodu, o vytvoření jeho domova a pohodlného prostředí. Pravdou je, a dr. Beneš to

často potvrzuje, že o důležitých záležitostech spolu vždy hovoří. Nikdo mu není bližší,

nikdo tak nezná jeho myšlenky, plány a duševní procesy. Často po velkém jednání, nebo

když má dojít k nějakému životně důležitému rozhodnutí, sedí tito dva spolu a všechno

probírají. Jde-li o věci čistě a výhradně politické, paní Benešová do nich mnoho

nemluví. Má-li však věc i nějakou osobní stránku, připojuje své mínění. Patrně ho nikdy

nekritizovala přímými slovy, dovede však na něho mít vliv, často nepřímý.“115 Z toho

opět plyne, že jeden je součástí druhého nejen v soukromém životě, ale velkou měrou

i v životě politickém. Lze se i domnívat, že bez existence Hany Benešové by Edvard

Beneš neměl tak vřelý vztah s rodinu T. G. Masaryka co se týče soukromého života.

113 HANZAL, Josef, Edvard Beneš, Praha 1994, s. 45-46.
114 Podrobnosti o vztahu Jana Masaryka k Edvardu Benešovi DAVENPORTOVÁ, Marcia, Jan Masaryk.
Poslední portrét, Praha 1991, s. 51-52; KOLÁŘ, Michal - KOSATÍK, Pavel, Jan Masaryk. Pravdivý
příběh, Praha 1998, s. 123-125.
115 HITCHCOCK, Edward, Edvard Beneš. Zasvětil jsem život míru, Praha 2006, s. 271-272.
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I podle výpovědi Jana Masaryka Hana Benešová pro svého manžela představovala

osobu nezbytnou nejen v jeho působení v politice, ale i v soukromém životě. Ačkoliv

Benešova manželka poškodila domácí odboj tím, že tajnou organizaci prozradila policii

nebo se zpočátku těžko vyrovnávala se skutečností, že Edvard Beneš plnil funkci

premiéra nebo ministra zahraničí, po jejím počátečním laickém přístupu k Benešovo

politické činnosti a jejímu naivnímu vnímání se Hana stala diskrétní spolupracovnicí

Edvarda Beneše. Lze vyslovit domněnku, že Hana Benešová byla Benešovým

„mostem“ mezi politikou a soukromým životem i spolu s T. G. Masarykem, který díky

jejich přátelskému vztahu pomáhal Benešovi v politické dráze.
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4. Závěr

Životní cesta Edvarda Beneše prošla několika životními etapami, z nichž mnohé

znamenaly nejen osobnostní, ale i dějinné zvraty. Klíčové v práci se stala snaha stručně

popsat činnost této významné osobnosti v souvislostech událostmi kterými byl

ovlivňován a zároveň se aktivně podílel na jejich průběhu a řešení. V řešení a detailním

popisu jeho hlavních osobnostních rysů tato práce odráží průběh celoživotní činnosti

jako zosobnění postojů a hodnot při prosazování jeho životních cílů, vizí a snah.

Pro pochopení celé jeho životní dráhy bylo nezbytně nutné stručně nastínit

dětství Edvarda Beneše a formování jeho osobnosti prostředím, ze kterého pocházel.

Edvard Beneš měl ve svém životě významné šance a příležitosti, které v kombinaci

s jeho vlastnostmi a schopnostmi mu umožnily stát se velkou osobností českých dějin.

Podpora ze strany otce, sourozenců a jeho přirozená touha po vzdělání a povahové rysy

jej nasměrovala na dráhu vzdělance, díky níž došlo k osudovému setkání

s T. G. Masarykem. Následné prohlubování jejich vzájemné důvěry a spolupráce je

dovedlo k takovému souznění, že Edvarda Beneše přivedl ke snaze získat rozhled

i mimo české prostředí – tím i ke studiu cizích jazyků a skrze akademickou dráhu

k politické činnosti. T. G. Masaryk umožnil Benešovi všestranný rozvoj v jeho

vzdělávání, po kterém Beneš nejvíce toužil, a Beneš v příštích letech přijal za své

Masarykovy politické vize a ty pak následně začal realizovat v praxi.

Významnou rovinou v rámci celé práce se stal vztah Edvarda Beneše s jeho

ženou Hanou. Postava jeho ženy fakticky jako jediná reprezentuje jeho soukromý život.

Pouze díky její opoře byl schopen ustát nejtěžší okamžiky ve svém životě – politické

kariéře. Problematika Hany Benešové a jejich vztahu byla jedním z vyvrcholení celé

práce. Z hlediska zdrojů se stala nejsložitější a prozatím čeká na své podrobné

zpracování.

Celý soubor práce vychází ze stručného popisu událostí, kterých se Edvard

Beneš účastnil a jež ovlivnily zásadně jeho zdraví, psychiku a hodnoty. Snaha co

nejvěrohodněji popsat velké pracovní nasazení Edvarda Beneše vychází ukázat ji jako

hlavní smysl jeho života.

Snahou bylo popsat Benešovu politickou činnost a to ve smyslu vývoje

politických událostí a jejich důsledků, které měly zásadní vliv na formování jeho

názorů, jenž se odrazily v jeho politických činech.
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