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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: Ana|ýza a interpretace osobnosti Edvarda Beneše

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právě jednu zmožných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost avyváženost kapitol, rozsah práce)

Bakalářská práce má celkem 66 s., ztoho připadá 62 s. na tzv. čis!ý text a další 4 s. jsou přílohy. Právě proto

lze tento poměr mezi oběma částmi bakalářské prácenelze jednoznačně považovat za ještě zcelavyvážený. Je
možno Ťíci, že jakrozsah práce, tak i adekvátní koncipování jednotlivých kapitol.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Autorčiným hlavním cílem bylo vytvoření odpovídajícího pohledu vpodobě analýzy a interpretace osobnosti
E. Beneše. Práce je z hlediska metodologie a metodiky správně zaměřena. Autorka se přiměřeně držela svého

zadání a cílů práce, tomu odpovídá i problematiky kvality dat a použit,ých metod.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografi ckých norem)

Autorčin seznam použité literatury zabrnlje z hlediska výběru většinu důležifých a podstatných česhých titulů,
kterých je možno využít při problematice zkoumané osobnosti (to se při určitém úhlu pohledu může jevit i
jako jistá a dost podstatná slabina), stejně jako použití bibliografichých norem.

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázáni znalosti řešené problematiky, pr okázání specifi cloých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Pokud sejde prokázání znalosti řešení problematiky, autorkou předložený text prokazuje částečné proniknutí

do složité, leč nesmírně náročné a přitom zajímavé problematiky, což je i jasným dů

orientace a patřičného prokázáni potřebných speciťrchých znalostí a aplikací v konkrétní

t

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

5ý/Áffi
Podpis oponenta-

PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D.

7. Formální a graficlcí úroveň práce

celkové hodnocení práce (výsledná znilmka není aritmetic§ým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

OtáLzW k obhajobě:

Mé oázky na autorku bakalářské práce:

1) óo vy sama si osobně ná své bakalářské práci ceníte nejvíce a proč?

2) Co Vám tzv. ,,dtlalo.,největší problémy á komplikace při ,.ypra"onávání Vaší bakalářské Práce a jak

jste se s touto problematikou snažila vypořádat?

pokud jde o áodnocení vlýsledlni, naplnění cílů a aplikovatelnost v praxi, tak toto se autorce celkově Podařilo

splnit, perspektivní otázkou ovšeÁ zustavá problematika zdaíllré aplikovatelnosti práce v konkrétrrí Praxi,

Lze íici, že vzhledem k tomu, že jazykové korektury jsou provedené rra poťebné úrovni, by|a tzv, autorkou

úspěšně tzv.. ,,vychytana,; vetinal uryuony"nlgramaiictc,ictr; prohřešků, zbylých ovšem není mnoho, což je

hlavním kritériem pro hodnotitele.

Dle mého názoruautorkou vy,tvořený text a použitá graf,rcká úroveň j ej í bakalářské práce j sou na pořebné

,jsi u;.;i"n úroveň je p6É otpouidáiici pozaaavnri na tento typ práce, aby mohla být hodnocena velmi

N - newhověl

V Čes§ých Budějovicích dne 18.5.2012